
Plougmann Vingtoft A/S

Strandvejen 70, 2900 Hellerup

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 18 60 97 03

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 12/3 2024

Finn Strøm Madsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter til årsregnskabet	14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Plougmann Vingtoft A/S Strandvejen 70 2900 Hellerup Telefon: 33639300 Email: pv@pv.eu Hjemmeside: www.pv.dk CVR-nr: 18 60 97 03 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 19. maj 1995 Regnskabsår: 29. regnskabsår Hjemstedskommune: Gentofte
Bestyrelse	Christian Langediil Christiansen, formand Finn Strøm Madsen Ellen Merete Lund Breddam Kristoffer Vandborg Bro Anders Tauby Sørensen
Direktion	Finn Strøm Madsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	105.174	108.173	115.416	117.485	120.388
Resultat af primær drift	1.533	6.354	8.890	9.550	11.098
Resultat af finansielle poster	-17	-236	-183	-616	-384
Årets resultat	1.159	4.742	6.769	6.929	8.522
Balance					
Balancesum	31.994	35.053	43.574	44.966	42.560
Investeringer i materielle anlægsaktiver	132	106	197	144	0
Egenkapital	11.973	15.941	20.324	17.101	18.376
Antal medarbejdere	54	53	57	62	64
Nøgletal					
Bruttomargin	45,1%	47,1%	48,8%	51,2%	50,6%
Overskudsgrad	1,5%	5,9%	7,7%	8,1%	9,2%
Afkastningsgrad	4,8%	18,1%	20,4%	21,2%	26,1%
Soliditetsgrad	37,4%	45,5%	46,6%	38,0%	43,2%
Egenkapitalforrentning	8,3%	26,2%	36,2%	39,1%	46,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Plougmann Vingtofts aktiviteter omfatter alle aspekter inden for IPR området, dvs. patenter, varemærker, designs, strategisk rådgivning og IP administration. Plougmann Vingtoft tilbyder desuden advokatbistand og repræsenterer kunder i konflikt- og retssager, der omhandler IP-retteligheder primært inden for varemærke- og designområdet.

Plougmann Vingtoft A/S er et 100% ejet datterselskab af P&V Holding A/S, som er ejet af en kreds af ledende medarbejdere i selskabet.

Virksomheden har kontorer i Hellerup ved København og Aarhus.

Plougmann Vingtoft A/S har i 2023 haft gennemsnitlig 54 medarbejdere.

Der er ikke indtruffet usædvanlige forhold i 2023, som har påvirket selskabets drift eller aktiviteter væsentligt.

Udvikling i året

Plougmann Vingtoft har igen i 2023 mange eksperter som "recommended individuals" på IAM's ranking liste heraf flere highly recommended. Hos MIP har selskabet flere IP Stars og flere rising stars samt flere recommended individual hos WTR (World Trademark Review). Det er en stor anerkendelse af selskabets internationale eksperter.

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud før skat på 1.515 tkr og selskabets balance pr 31. december 2023 udviser en egenkapital på 11.973 tkr.

Plougmann Vingtoft's omsætning blev i 2023 på 105.174 tkr mod 108.173 tkr i 2022.

Virksomheden har haft en god tilgang af nye kunder, mens efterspørgslen fra eksisterende kunder har været lidt under forventet som følge af den globale økonomiske situation. Den lidt lavere omsætning i 2023 i forhold til 2022 skyldes primært lidt mindre investeringslyst hos vores kunder. Den geografiske fordeling af omsætningen fordeler sig med ca 56% i Danmark, 21% i EU samt Norge og 23% i resten af verden.

Årets resultat før skat blev 1.515 tkr mod 6.118 tkr i 2022 og skyldes den lavere omsætning. Årets resultat efter skat blev et overskud på 1.159 tkr. mod 4.742 tkr i 2022. Set i lyset af markedsforholdene anses resultatet som tilfredsstillende.

Selskabets egenkapital pr. 31. december 2023 er opgjort til 11.973 tkr. Soliditeten i selskabet udgør 37,4% pr. 31. december 2023.

Selskabets likvide beredskab har udviklet sig positivt i løbet af 2023, og det indstilles til selskabets generalforsamling, at der udbetales udbytte.

Forventet udvikling

I 2024 forventes en omsætning og resultat på niveau med 2023. For at styrke selskabets konkurrenceevne forventes investeringer i digitalisering at stige ift. 2023.

Ledelsesberetning

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

I en rådgivningsvirksomhed er afgang af højt kvalificerede medarbejdere en driftsrisiko, som selskabet søger at minimere ved konstant at udvikle medarbejdertilfredsheden og sikre konkurrencedygtige arbejds- og ansættelsesvilkår. Der investeres væsentligt i at udvikle medarbejdernes kompetencer for at sikre høj kundeservice samt en løbende forretningsudvikling.

Filialer

Udviklingen i den norske filial er som forventet.

Finansielle risici

Samhandlen med udlandet udgør ca. 40% af omsætningen. En stor del af samhandlen foregår i euro, hvilket begrænser valutarisikoen.

Selskabets arbejdskapital, likviditetsberedskab og valutapositioner overvåges konstant, og udviklingen har i 2023 været tilfredsstillende.

Selskabet har en grundig kreditvurderingspolitik af både eksisterende og nye kunder. Hvis det skønnes nødvendigt, kræves der forudbetaling, før større opgaver igangsættes. Tab på debitorer har igen i 2023 været meget begrænset.

IT- og informationssikkerhed (GDPR)

Plougmann Vingtofts brand og forretning er i høj grad baseret på kundetillid og fortrolighed. Dette afspejles i selskabets løbende IT investeringer med fokus på sikkerhed både internt og eksternt. Desuden investeres der løbende for at sikre høj opetid på systemer og optimere driftsomkostninger.

Selskabet efterlever persondataforordningen per 25. maj 2018. Det er således en naturlig forlængelse af Plougmann Vingtoft's sikring af kunders- og medarbejders personoplysninger.

Vidensressourcer

Plougmann Vingtoft lever som en konsulentvirksomhed af at sælge rådgivning til vores kunder, der udspringer af den videnskapital, som vores IP konsulenter og IP koordinatore besidder. Medarbejdernes kompetencer, kvalifikationer og erfaring er derfor afgørende for virksomhedens udvikling og succes.

Eksternt miljø

Der er ikke miljøforhold i denne type virksomhed, som er væsentlige for hverken drift eller aktiviteter.

Redegørelse for samfundsansvar

Den lovpligtige redegørelse er tilgængelig på virksomhedens hjemmeside jf. <https://www.pv.dk/om-os/social-ansvarlighed/>

Selskabets ledelse lægger vægt på at der udøves god selskabsledelse, at virksomheden fokuserer på langsigtet værdiskabelse samt etablerer et positivt samspil mellem ledelse, investorer og interessenter. I den forbindelse har selskabet underskrevet "The Gender Diversity Pledge". Yderligere info. på www.danskindustri.dk. Selskabet har desuden indført whistleblowerordning i 2023.

FN's verdensmål

Plougmann Vingtoft besluttede i 2019 at indføre prisen "IP Matters", som tildeles en eller flere danske opstartsvirksomheder, som har størst impact på flere af FN's verdensmål. Prisen bliver tildelt årligt frem til 2030. Pga. af de mange kvalificerede ansøgninger er der pr. 2023 uddelt i alt 12 priser. For information se www.pv.eu.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Nettoomsætning	1	105.173.555	108.172.997
Vareforbrug		-44.975.051	-44.960.425
Andre eksterne omkostninger		-12.735.564	-12.291.875
Bruttofortjeneste		47.462.940	50.920.697
Personaleomkostninger	2	-45.272.747	-43.937.375
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-657.621	-629.535
Resultat før finansielle poster		1.532.572	6.353.787
Finansielle indtægter	4	212.166	30.004
Finansielle omkostninger	5	-229.376	-265.799
Resultat før skat		1.515.362	6.117.992
Skat af årets resultat	6	-356.004	-1.375.631
Årets resultat	7	1.159.358	4.742.361

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Erhvervede licenser		587.429	666.985
Immaterielle anlægsaktiver	8	587.429	666.985
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		719.302	792.673
Indretning af lejede lokaler		14.448	18.137
Materielle anlægsaktiver	9	733.750	810.810
Deposita	10	1.560.989	1.469.931
Finansielle anlægsaktiver		1.560.989	1.469.931
Anlægsaktiver		2.882.168	2.947.726
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.525.991	17.496.774
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	3.173.851	3.616.205
Andre tilgodehavender		8.102	10.994
Udskudt skatteaktiv	12	314.278	312.775
Periodeafgrænsningsposter	13	1.118.033	1.041.932
Tilgodehavender		21.140.255	22.478.680
Likvide beholdninger		7.971.080	9.626.906
Omsætningsaktiver		29.111.335	32.105.586
Aktiver		31.993.503	35.053.312

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		7.200.000	7.200.000
Overført resultat		1.773.007	3.741.134
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000.000	5.000.000
Egenkapital		11.973.007	15.941.134
Anden gæld		4.889.383	4.737.494
Langfristede gældsforpligtelser	14	4.889.383	4.737.494
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.007.252	5.837.470
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	2.819.936	2.528.561
Selskabsskat		360.246	1.357.922
Anden gæld	14	5.943.679	4.650.731
Kortfristede gældsforpligtelser		15.131.113	14.374.684
Gældsforpligtelser		20.020.496	19.112.178
Passiver		31.993.503	35.053.312
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Begivenheder efter balancedagen	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	7.200.000	3.741.134	5.000.000	15.941.134
Valutakursregulering	0	-127.485	0	-127.485
Betalt ordinært udbytte	0	0	-5.000.000	-5.000.000
Årets resultat	0	-1.840.642	3.000.000	1.159.358
Egenkapital 31. december	7.200.000	1.773.007	3.000.000	11.973.007

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
1. Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Nettoomsætning, indland	59.007.836	59.124.566
Nettoomsætning, udland	46.165.719	49.048.431
	<u>105.173.555</u>	<u>108.172.997</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	40.163.874	39.183.482
Pensioner	1.877.582	1.885.340
Andre omkostninger til social sikring	491.039	612.702
Andre personaleomkostninger	2.740.252	2.255.851
	<u>45.272.747</u>	<u>43.937.375</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>54</u>	<u>53</u>
--	-----------	-----------

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	454.355	389.759
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	208.967	244.835
Gevinst og tab ved afhændelse	-5.701	-5.059
	<u>657.621</u>	<u>629.535</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
4. Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	125.240	14.615
Valutakursgevinster	86.926	15.389
	<u>212.166</u>	<u>30.004</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
5. Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	229.376	265.799
	<u>229.376</u>	<u>265.799</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
6. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	360.246	1.357.922
Årets udskudte skat	-1.503	17.709
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-2.739	0
	<u>356.004</u>	<u>1.375.631</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
7. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	3.000.000	5.000.000
Overført resultat	-1.840.642	-257.639
	<u>1.159.358</u>	<u>4.742.361</u>

Noter til årsregnskabet

8. Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede licenser
	DKK
Kostpris 1. januar	1.867.881
Tilgang i årets løb	374.798
Afgang i årets løb	-647.353
Kostpris 31. december	<u>1.595.326</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.200.895
Årets afskrivninger	454.355
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-647.353
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.007.897</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>587.429</u>

9. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	3.337.310	234.027
Tilgang i årets løb	131.906	0
Afgang i årets løb	-290.768	0
Kostpris 31. december	<u>3.178.448</u>	<u>234.027</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.544.636	215.890
Årets afskrivninger	205.278	3.689
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-290.768	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.459.146</u>	<u>219.579</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>719.302</u>	<u>14.448</u>

Noter til årsregnskabet

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	1.469.931
Tilgang i årets løb	91.058
Kostpris 31. december	<u>1.560.989</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.560.989</u>

11. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2023	2022
	DKK	DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	3.173.851	3.616.205
Modtagne acontobetalinge	-2.819.936	-2.528.561
	<u>353.915</u>	<u>1.087.644</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	3.173.851	3.616.205
Modtagne forudbetalinger under passiver	-2.819.936	-2.528.561
	<u>353.915</u>	<u>1.087.644</u>

12. Udskudt skatteaktiv

	2023	2022
	DKK	DKK
Udskudt skatteaktiv 1. januar	312.775	330.484
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	1.503	-17.709
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>314.278</u>	<u>312.775</u>
Immaterielle anlægsaktiver	-134.521	-101.976
Materielle anlægsaktiver	-179.757	-210.799
Overført til udskudt skatteaktiv	314.278	312.775
	<u>0</u>	<u>0</u>
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	<u>314.278</u>	<u>312.775</u>
Regnskabsmæssig værdi	<u>314.278</u>	<u>312.775</u>

Noter til årsregnskabet

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under aktiverne udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

2023	2022
DKK	DKK

14. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld

Efter 5 år

4.889.383	4.737.494
-----------	-----------

Langfristet del

4.889.383	4.737.494
-----------	-----------

Øvrig kortfristet gæld

5.943.679	4.650.731
-----------	-----------

10.833.062	9.388.225
-------------------	------------------

2023	2022
DKK	DKK

15. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Transport i depositum

1.325.844	1.325.844
-----------	-----------

Leje- og leasingforpligtelser

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode op til 6 mdr.

2.607.598	2.149.678
-----------	-----------

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet en solidarisk selvskyldnerkaution til fordel for Plougmann & Vingtoft NO. Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst.

Noter til årsregnskabet

16. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
P&V Holding A/S	Moderselskab
Transaktioner	
Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.	
Koncernregnskab	
Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet	
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
P&V Holding A/S	Gentofte

Koncernrapporten for P&V Holding A/S kan rekvireres på følgende adresse:
Strandvejen 70, 2900 Hellerup

17. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Plougmann Vingtoft A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 110 udarbejdes der ikke koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for P&V Holding A/S har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende tjenesteydelserne er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Vareforbrug

Vareforbrug indeholder det forbrug af timer og øvrige sagsomkostninger, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Varemærker, software og systemer måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Varemærker afskrives over 10 år, mens software og systemer afskrives over 3 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Noter til årsregnskabet

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden for det enkelte projekt er normalt beregnet som forholdet mellem de anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte projekter, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttende delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte projekt.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$